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DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO n. 7 del  20.03.2013 

 

 

OGGETTO: RIACCERTAMENTO RESIDUI. 

                  

Visti:  

− Lo Statuto Comunale;  

− Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

− il regolamento di contabilità;  

− La Deliberazione di Consiglio Comunale n° 15 in data 12.04.2012, esecutiva ai sensi di  

legge, con cui si è provveduto all’approvazione del bilancio di previsione 2012, della  

relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale 2012-2014;  

PREMESSO che:  

• ai sensi dell’art. 227 del D. Lgs. 267/00 , è necessario approvare, entro il 30 Aprile , il rendiconto 
dell’ultimo esercizio chiuso, con il quale si accerta il risultato contabile di amministrazione, pari al 
fondo di cassa aumentato dei residui attivi e diminuito dei residui passivi; 

• ai sensi dell’art. 228 del D. Lgs. n. 267/200, prima dell’inserimento nel conto del bilancio dei 
residui attivi e passivi, l’ente locale provvede all’operazione di riaccertamento degli stessi,  
consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui;  

• la competenza ad eseguire le operazioni di riaccertamento dei residui è attribuita ai responsabili 
dei servizi, ognuno per gli stanziamenti relativi alla propria competenza gestionale; 



PRESO ATTO che l’operazione di riaccertamento dei residui attivi da iscrivere nel conto del 
bilancio è tesa alla verifica del permanere dei requisiti essenziali dell’accertamento delle entrate 
così come indicati nel Principio contabile n. 2 e precisamente la ragione del credito, il titolo 
giuridico, il soggetto debitore, la somma e la scadenza; 

CONSIDERATO  che lo stesso procedimento deve essere utilizzato per l’operazione di 
riaccertamento dei residui passivi da iscrivere nel conto del bilancio, operazione tesa alla verificadel 
permanere o meno delle posizioni debitorie effettive o di impegni riportati a residui passivi purin 
assenza di obbligazioni giuridicamente perfezionate in forza delle disposizioni ordinamentali; 

VISTO  che durante tale verifica, da effettuarsi obbligatoriamente per ciascun singolo accertamento 
ed impegno della gestione di competenza e per ciascun residuo attivo e passivo proveniente dagli 
anni precedenti, l’ente deve mantenere un comportamento prudente ricercando le condizioni 
dell’effettiva esistenza dei requisiti essenziali;  

RITENUTO  pertanto dover procedere al riaccertamento dei residui attivi e passivi relativi alle 
risorse e agli interventi gestiti da questo servizio;  

ACCERTATA  la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 

DETERMINA 

1) Di riaccertare, per i motivi esposti in premessa, i residui Attivi e Passivi di cui ai prospetti 
allegati, che sono parte integrante della presente determinazione;  

2) Di dare atto che le risultanze finali sono le seguenti:  

• Residui attivi anni 2011 e precedenti Euro     6.795.596,67; 

• Residui passivi anni 2011 e precedenti Euro   6.558.909,24;  

• Residui attivi di competenza anno 2012 Euro  1.849.605,57;  

• Residui passivi di competenza anno 2012 Eur  2.040.617,35;  

3) di dare atto che vengono eliminati:  

• Residui attivi Euro 873,82;  

 Residui passivi Euro 44,937,10. 

 

4) di dare atto che la presente determinazione è un passaggio procedimentale necessario perché 
possa darsi corso alla predisposizione del Rendiconto per l’esercizio finanziario 2012.-  

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          Dott.Paolo Lo Moro 


